
1

Informační kniha

TUNISKO



2

Srdečně Vás
vítáme v destinaci

TUNISKO

Přejeme Vám příjemné prožití dovolené!



3

Obsah

Poznejte to nejlepší z Tuniska str. 4
Státní zřízení str. 5
Historie str. 5
Geografie str. 7
Klimatické podmínky str. 7
Hospodářství str. 8
Flóra str. 8
Fauna str. 8
Obyvatelstvo str. 8
Jazyky str. 9
Kuchyně str. 9
Pláže str. 10
Časový posun str. 11
Doprava str. 11
Peníze str. 12
Komunikace str. 12
Kriminalita str. 13
Sporty str. 14
Zábava, noční život str. 14
Restaurace str. 14
Voda str. 15
Kontakty na úřady str. 15
Slovníček str. 16
Zdravotní péče str. 17
Nakupování str. 18
Spropitné str. 19
Elektrický proud str. 19
Zajímavá místa str. 20



4

Poznejte to nejlepší z Tuniska

Sidi Bou Said
•  malebné městečko postavené na kopci nad 

Tuniským zálivem, nazývané „bílá perla Tuniska“
•  je vyhledávaným místem básníků, malířů, 

hudebníků a dalších umělců
•  pro příjemné toulky křivolakými uličkami 

a posezení v útulných kavárnách

Trhy v Nabeulu
•  největší středisko řemeslné výroby 

v Tunisku, zejména hrnčířství 
a keramiky, výšivek, krajek 
a pletených košíkářských výrobků

•  doporučujeme návštěvu v pátek 
dopoledne, kdy se zde konají od 
8 hodin ráno pravidelné týdenní trhy

Troglodytská obydlí v Matmatě
•  podzemní obydlí vyhloubená 

z vrchní nebo boční strany 
kopce, která nikde jinde 
v Tunisku neexistují a jsou 
i světovým unikátem

•  dodnes zde 
žijí původní 
obyvatelé – 
Berbeři

Kairouan
•  čtvrté nejvýznamnější město 

islámu na světě po Mekce, 
Medině a Jeruzalému

•  středisko náboženského 
a duchovního života 
v Tunisku a jedno 
z nejnavštěvovanějších 
měst země

•  mezi nejvýznamnější 
památky patří Velká mešita 
a Aghlábovské nádrže

Medina v Sousse
•  středověká arabská čtvrť z 9. století 

je na seznamu světových kulturních 
památek pod ochranou UNESCO

•  nenechte si ujít typické úzké 
uličky, neopakovatelnou arabskou 
atmosféru 
a možnost 
smlouvání cen 
na pravidelných 
trzích

Kartágo
•  pozůstatky starověkého 

punského a později 
římského města, které 
zaniklo s příchodem 
Arabů v roce 695

•  zajímavé archeologické 
naleziště včetně 
nejproslulejších 
Antoniových lázní, kde se 
zachovaly stopy všech 
starověkých civilizací 

Amfiteátr v El Jemu
•  třetí největší koloseum na světě 

a zároveň nejvýznamnější 
památka, jakou Řím zanechal 
na africké půdě

•  impozantní koloseum 
postavené z mohutných 
pískovcových kvádrů pochází 
z počátku 3. století n. l.



5

Státní zřízení

Tunisko je republika prezidentského typu s jednokomorovým parlamentem. Tunisko je také 
zemí, kde tzv. Jasmínová revoluce v roce 2011 zahájila proces demokratizace navzdory 
bezpečnostním a ekonomickým výzvám.

Historie

Tunisko bylo dle archeologických nálezů osídleno již ve starší a střední době kamenné, 
kmeny berberského původu se objevily až v mladší době kamenné. Féničané, kteří jsou 
známí spíše pod názvem Punové, přišli z území dnešního Libanonu ve 12. století př. n. l. 
Kartágo, které bylo založeno na pobřeží severní Afriky v roce 814 př. n. l., se dočkalo díky své 
výhodné a strategické poloze velkého rozkvětu. Ovládlo pobřeží jižního Španělska, ostrovy 
ve Středozemí a stalo se jedním z nejvýznamnějších hospodářských středisek.

Ve 3. století př. n. l. se o vliv nad Středozemím začali ucházet také Římané a svedli o toto území 
s Kartágem tři punské války. Po porážce Kartága zde zřídili provincii Africa Proconsularis 
se sídlem v Uttice. Na místě bývalého Kartága nechal v roce 122 př. n. l. Gaius Grachus 
vystavět římskou kolonii Junonii.



6

Nepokoje, které se v severní Africe rozmohly ve 4. a 5. století, měly za následek úpadek 
a zničení kultury vytvořené Římany. V té době vládli na dnešním území Tuniska Vandalové. 
V 7. století bylo území spravované Byzantinci dobyto Araby a začala islamizace území. 
Vystavělo se svaté město muslimů Kairouan. Místní berberské obyvatelstvo přijalo islám 
i arabský jazyk a vládlo spolu s Araby až do 16. století.
Tunisko se roku 1574 stalo součástí Osmanské říše a začalo znovu hospodářsky a kulturně 
upadat. Rozkvět nadešel opět až v 17. století za vlády Hussejnovců. Neměl ale dlouhého 
trvání. Již začátkem 19. století nastala hospodářská krize a země se následně zadlužila 
vůči Francii. Francie v roce 1881 využila místních nepokojů na tunisko-alžírské hranici 
a 12. března 1881 se Tunisko stalo francouzským protektorátem.

Svou nezávislost Tunisko obnovilo 25. července 1957, kdy se Habib Bourguiba stal prvním 
tuniským prezidentem. Francouzské jednotky se plně stáhly až v roce 1963. Dne 7. 11. 1987 
se stává druhým prezidentem Zine El Abidine Ben Ali. Na přelomu roku 2010/2011 vypukly 
proti jeho autoritářské vládě lidové protesty nazývané arabským jarem. V lednu 2011 byl 
svržen lidovým povstáním a poté emigroval do Saúdské Arábie. Dne 12. 12. 2011 se stal 
třetím prezidentem Moncef Marzouki – politik, lékař, spisovatel.

Tunisko je první zemí arabského světa, kde spolu žijí Islamisté, laici a modernisté. V roce 
2014 získalo Tunisko Nobelovu cenu míru, za přeměnu, která následoval po Jasmínové 
revoluci. Nynější prezident Tuniska je Kaís Saíd, od roku 2019.



7

Geografie

Tuniské území se nachází v severozápadní části afrického kontinentu. Společně s Alžírskem 
a Marokem tvoří zeměpisnou a historickou jednotku nazývanou arabským světem Maghreb.

Sever a východ země omývá Středozemní moře. Další hranice tvoří s Alžírskem a Libyí.

Tunisko je velmi členité – sever země pokrývá horský masiv, vnitrozemí tvoří stepi, jih je 
pokryt pouští a východní oblast Sahel je pásem pobřežním. Čím více se tedy vydáváte na jih, 
tím hlubší jsou tuniské pouště. Pevninské Tunisko disponuje také nemalé množství ostrovů, 
ze kterých je nejspíše nejvíc nejznámější ostrov Djerba.

Klimatické podmínky

Členitost Tuniska se projevuje i odlišným podnebím v jeho různých částech. Pobřeží země 
spadá do pásu mírného středomořského s mírnou zimou a velmi teplým létem. Velké 
teplotní rozdíly a kontinentální klima jsou ve vnitrozemí, kam v létě občas zavane i suchý 
teplý saharský vítr scirocco nebo vlhký vítr od moře chergui. Jih země spadá do typického 
saharského podnebí s letními teplotami nad 30 °C a zimními maximy kolem 12 °C. Období 
dešťů začíná v říjnu a trvá do března, nikdy ale nemá trvalý charakter. Obloha se vždy zatáhne 
jen na chvíli. Nejvíce srážek spadne na sever od největší tuniské řeky Medjerdy.

Moře v Tunisku je na koupání nejvhodnější od konce května do konce přibližně konce října. 
Záleží však na oblasti,jelikož například teplota moře na Djerbě je vyšší, než teplota moře 
na severu. Obecně očekávejte teploty 20–25°C, v sezoně přibližně 25 - 28 °C a po sezoně 
pak okolo 25 °C. V zimě bývá teplota moře v průměru okolo 15–17 °C.



8

Hospodářství

Tunisko je velmi důležitou zemí, co se týká partnerství Evropské unie, se kterou udržuje  
i blízké hospodářské vazby.‘‘
 
Mezi ty nejdůležitější pilíře tuniské ekonomiky patří právě také cestovní ruch. Ale také rostoucí 
a exportně zaměřený strojní a textilní průmysl či zemědělství (Tunisko vyváží olivový olej, 
ovocné a rybí konzervy, datle i víno). V zemi působí také řada technologických start-upů.

Tunisko je centrem farmaceutického průmyslu se zdravotnickým zázemím a to i pro sousední 
Libyi a další státy subsaharské Afriky. 

Flóra

V Tunisku roste mnoho druhů rozmanitých rostlin. Sever země je zalesněn, s krásnými 
zelenými loukami, vřesy a borovicemi. Na jihu země se rozkládá africká poušť Sahara 
s mnoha solnými jezery a jezírky. Vnitrozemské úrodné stepi představují ideální podmínky 
pro pěstování ovoce. Rostou zde pomerančovníky, citroníky, ale také meruňky, broskve, 
granátová jablka, mandle, fíky, melouny, luštěniny a také blahovičník.

Fauna

Ve volné přírodě můžete pozorovat na 360 druhů ptáků, dokonce i orla. V zajetí můžete vidět 
dikobrazy, šakaly, rysy a třeba i želvy. Velmi vděční na pozorování jsou také plameňáci.

Obyvatelstvo

Tunisko obývá zhruba 12 000 000 obyvatel.

Obyvatelé této africké země jsou velmi přátelští, přívětiví a stále usměvaví. Tunisané se také 
nikam neženou – vždy si najdou čas na odpolední skleničku mátového čaje, silné maurské 
kávy a oblíbenou vodní dýmku. Jsou milovníky nejen života jako takového, ale i zpěvu, tance 
a klábosení s přáteli. 

98 % obyvatel jsou původem arabsko-berberští, hlásící se k islámu. Ostatní obyvatelé bývají 
většinou evropského původu a ti se hlásí ke křesťanům. Židé žijí převážně na Djerbě.



9

Jazyky

Co se týká turistických center, zde se domluvíte i angličtinou. 
 
Oficiálním jazykem této země je arabština. Pokud však mluvíte francouzsky, domluvíte se 
také velmi dobře. Děti tuniských škol se již na prvním stupni učí arabsky, francouzsky, ale 
dokonce také anglicky.  

O místních obyvatelích je známo, že mají jakýsi svůj jazyk, přezdívaný jako ,,tuniština‘‘, která 
je namíchaná právě z hovorové arabštiny, hebrejštiny, berberštiny ale také francouzštiny.

Kuchyně – jídla

Místní kuchyně je velmi ovlivněna národní kuchyní Turecka a středozemní kuchyní. Vynikající 
je červený olivový olej, rajčatová jádra a pasta z ostrých sušených paprikových lusků harissa.

Typická jídla
Schorba
Tuniská polévka.
Salad Meschoui
Pražená rajčata, paprika, česnek, cibule, vše najemno nasekané a podávané s tuňákem 
a natvrdo vařeným vejcem.
Brik Amit Ei
Tenké těsto plněné vejci a pečené v olivovém oleji.
Cous Cous
Národní jídlo z tvrdé pšeničné krupice. Připravuje se ve speciálním hrnci a podává se 
zeleninou, skopovým masem, kuřetem, hovězím masem nebo rybou.
Merguez
Malé ostře kořeněné párky.
Odjja
Ostrá rajčatová omáčka s merguez a s vejci.
Chakchouka
Zeleninový „eintopf“ s hovězím nebo skopovým masem.
Baklawa
Velmi sladký zákusek z mandlí, medu a sezamových semínek.

Kuchyně – nápoje

Tunisko produkuje velmi kvalitní vína, specifické likéry a pálenky.

Bílá vína
Blanc de Blanc
Suché bílé víno, které se hodí ke všem rybím pokrmům.



10

Sidi – Rais
Ovocné bílé víno.
Muscat De Kelibia
Vhodné jako aperitiv.

Růžová a červená vína
Gris De Hammamet
Rosé.
Clos De Thibar
Rosé.
Magon
Těžké červené víno.
Pinot
Lehčí červené víno.

Likéry a kořalky
Thibarine
Datlový likér, který zakončuje jídlo.
Boukha
Pálenka z fíků, čirá a silná.

Pláže

Tunisko nabízí nádherné pláže s průzračným mořem. Doporučujeme návštěvu pláže Chott 
Meriem v blízkosti Port El Kantaoui, která je oázou klidu a je snadno dostupná.



11

Časový posun

V Tunisku je o hodinu méně než v České republice.

Doprava – taxi

Nejsnadněji a poměrně levně se dopravíte žlutými vozy TAXI, které používají taxametry 
s pevnou cenou. Od 21.00 hod. je příplatek 50 %.

Tuniskou specialitou jsou sběrné taxíky s červeným pruhem, které se nazývají louage. Tyto 
mikrobusy jezdí mezi městy a sbírají cestující. Obdobně fungují i mikrobusy s modrým 
pruhem, které jezdí pouze ve městech. Jízda tímto společným taxíkem vás vyjde mnohem 
levněji než jízda v klasickém taxíku.

Doprava – autobusy

Nejlevněji se po Tunisku dostanete autobusy, které jezdí pravidelně, ale bez pevných jízdních 
řádů. Dálkové autobusy jsou pohodlné a většinou klimatizované.

Doprava – pronájem automobilů

Pokud si budete chtít vypůjčit vůz, obraťte se na svého průvodce, který vám sdělí možnosti 
pronájmu.

§ Doprava – předpisy

Stejně jako v České republice, tak i v Tunisku se jezdí vpravo, maximální povolená rychlost 
pro uzavřené osady je 50 km/h a mimo takové obce 90 km/h. Pokud maximální povolenou 
rychlost překročíte, hrozí vám vysoké pokuty. Silnice jsou v dobrém stavu, řidiči často 
používají klakson a každý, kdo přijíždí zprava, má přednost, včetně kruhového objezdu.



12

Peníze – měna

Měnou je tuniský dinár (TND). 1 tuniský dinár je cca 7,816 CZK (dle ČNB).

BANK Peníze – směnárny, banky
Banky
Banky najdete ve všech větších městech a jsou zpravidla otevřeny každý všední den.  
V zimě mají otevřeno od 8.00 do 16.00 hodin, v létě od 8.00 do 12.00 hodin.

Směnárny
V zemi je možné si směnit pouze světovou měnu jako např. USD nebo EUR a za tu lze 
dostat tuniské dináry přímo ve směnárně na letišti. Vyvážet tuniské dináry je zakázáno, proto 
si vyměňte postupně menší částky. Pro pozdější zpětnou směnu si uschovejte stvrzenky 
vydané směnárnou.

Komunikace – pošta

Pohledy, které chcete poslat domů, můžete nechat na hotelové recepci. Pohlednici 
nezapomeňte opatřit názvem státu ve francouzštině – La République Tchéque. Poštu najdete 
v každé větší vesnici a známku si můžete zakoupit v prodejnách tabáku.

Komunikace – telefonování

Veřejné telefony jsou umístěny na poštách. Volat lze i z hotelu, cena je ale vyšší. Pokud se 
spoléháte na svůj mobilní telefon, musíte mít zajištěn roaming u svého operátora.

Komunikace – internet

Velká část hotelů v destinaci nabízí svým hostům přístup na internet. V letoviscích se také 
nachází mnoho internetových kaváren.



13

Kriminalita – krádeže a bezpečnost

Dejte si pozor na drobnou kriminalitu. Veškeré cenné věci a větší obnosy peněz si uzamkněte 
v hotelovém trezoru.

V oblastech při státní hranici s Alžírskem a Libyí existuje riziko únosů. Mimořádné opatrnosti 
by měly dbát také osamělé ženy a neměly by se procházet samy málo frekventovanými místy 
a odlehlými uličkami. V noci se nepohybovat mimo rušné turistické zóny. V zájmu vlastní 
bezpečnosti by se měly ženy snažit neupoutávat pozornost příliš odhalujícím oblečením a 
nenavazovat komunikaci s neznámými muži.

Co se v Tunisku nesmí? 
Ovšem je důležité dbát také na některá přísná pravidla této arabské země. Je zakázáno 
fotografovat vládní, vojenské či policejní příslušníky (uniformované osoby), objekty nádraží, 
ani budovy. Dále je také zakázáno fotit objekty, kde je vyobrazená vlajka Tuniska, zakázáno 
je také fotit muslimy, kteří se modlí mimo mešitu a samotný vstup do mešity je nevěřícím 
také zakázán. 

Tabu ve společnosti, které je ilegální a hrozí za něj pokuty nebo odnětí svobody, je 
homosexualita.

Kriminalita – trezory

Většina hotelů nabízí trezor na recepci, v některých je dokonce přímo na pokoji. V hotelovém 
trezoru si uskladněte cennosti, doklady a větší finanční obnosy. Pokud se vám cokoliv ztratí, 
ihned to na recepci nahlaste.

Kriminalita – zavazadla

Pokud zjistíte, že bylo vaše zavazadlo poškozeno v průběhu přepravy nebo jeho obsah není 
v pořádku, je nutné ještě přímo na letišti v příletové hale sepsat protokol o škodě (PIR), který 
je nezbytným dokladem k uplatnění pojištění. Leteckou společnost je nutné kontaktovat 
a ohlásit škodu nejpozději do 7 dnů. V opačném případě je náhrada škody vyloučena. 
Budete-li potřebovat pomoci s vyplněním formuláře, obraťte se na delegáta.



14

Sporty

Tunisko je skvělou destinací pro vodní sporty. Doporučujeme vyzkoušet windsurfing  
nebo adrenalinový vodní skútr. Pro klidnější plavbu na mořské hladině si vypůjčte  
kánoi, šlapadlo nebo motorový člun. Milovníci golfu ocení nádherné výhledy  
na okolní mořské pobřeží přímo z hřiště.

Zábava, noční život

Animační programy a noční život jsou zcela v režii hotelových komplexů a jsou pro všechny 
zdarma.

Restaurace

V Tunisku naleznete mnoho různorodých restaurací. Můžete si dát osvědčenou evropskou 
klasiku, mezinárodní kuchyni nebo ochutnat místní speciality. Jídelní lístky vám obsluha 
donese ve francouzském, anglickém nebo německém jazyce.



15

Voda

Na základě odlišných hygienických podmínek a složení místní vody, je třeba dávat pozor 
na střevní či zažívací potíže. Pokud nejste zkušení a otrlí cestovatelé, zřejmě vás v Tunisku tyto 
potíže neminou. Největší nebezpečí číhá ve vodě, také se nevyplatí kupovat různé pochybně 
skladované maso.  Zeleninu a ovoce umývejte pořádně. Ze smažených pochutin u stánků 
a pečiva v obchodech však obvykle žádné vážné potíže nebývají. Nemějte ani obavy z jídla 
a pití v hotelu či slušnější restauraci, vyhněte se ale pití vody z kohoutku nebo dokonce někde 
ve městě. Bezpečná je pouze balená voda. Tunisko nemá mnoho zdrojů kvalitní pitné vody. 
Velká část vody se proto získává odsolováním. Nedezinfikuje se UV zářením, ale ještě postaru 
chlórem. Voda z kohoutku je teoreticky nezávadná, ale nemusí to být vždy pravidlem, a navíc 
ucítíte značnou pachuť v ústech. 

Doporučené léky – Na střevní potíže se doporučují různé léky, nejčastěji Endiaron, Immodium 
a nověji Espumisan. Velmi často mají mizivý či nulový účinek a Immodium navíc problém 
pouze odloží. Mnohem rozumnější je použít Smektu, což je v podstatě pouze jíl, který 
rozmícháte a vypijete. Nepůsobí nijak chemicky a na rozdíl od „léků“ obvykle skutečně 
pomůže. Další možností je zakoupit v místní lékárně domácí prostředky, které údajně fungují 
vcelku dobře.

Kontakty na úřady
Velvyslanectví pro Českou republiku
98, rue de Palestine, BP 53
Tunis – Belvédere 1002
Telefon:  +216/ 71 78 19 16 

+216/ 71 78 04 56
Nouzová linka: +216/98 46 46 17 
(jen pro české občany v nouzi)
E-mail: tunis@embassy.mzv.cz
Web: www.mzv.cz/tunis

Velvyslanectví pro Slovenskou republiku 
v Káhiře
3, Adel Husein Rostom, P.O.BOX 450
11794 - Ramses Post Office Dokki
Cairo, Egypt  
Telefon:  +20 233358240 

+20 233357544 
+20 233376901

E-mail: emb.cairo@mzv.sk
Web: www.mzv.sk/web/kahira



16

Slovníček
Pozdravy
Arabsky Česky
Sabáh el-chér (odpověď 
sabáh el-núr) Dobré ráno

Salam aleikum  
(odpověď aleikum salam) Dobrý den

Arabsky Česky
Misa ´l – chér 
(odpověď misa ´n-núr) Dobrý večer

Ahlan Ahoj
Maa salama Na shledanou

Poděkování
Arabsky Česky
Šukran Děkuji

Arabsky Česky
Afuan Prosím

Souhlas/nesouhlas
Arabsky Česky
Ajwa Ano

Arabsky Česky
Lá Ne

Zdvořilostní fráze
Arabsky Česky
Ezzajjak/ezzajik? (m/ž) Jak se máte?
Alhamdullah (chvála bohu) Děkuji, dobře
Aná ismí… Jmenuji se…
Aná muš fáhim Nerozumím

Arabsky Česky
Fén? Kde je?
Kam? Kolik?
Emta? Kdy?
Inta bitkallim inglízí? Mluvíte anglicky?

Číslovky
Arabsky Česky
Wáhid 1
Itnén 2
Taláta 3
Arbaa 4
Chamsa 5

Arabsky Česky
Sitta 6
Sabaa 7
Tamánja 8
Tisaa 9



17

Zdravotní péče
Lékařská péče
Pokud jste si prostřednictvím naší cestovní kanceláře uzavřeli cestovní pojištění u ERV 
pojišťovny, a. s., kontaktujte v případě zdravotních obtíží linku asistenční služby EuroAlarm 
Asistence. Linka je vám k dispozici 24 hodin denně na telefonním čísle +420 221 860 606. 
Pečlivě si také uschovejte veškerá potvrzení od lékaře. Na základě podmínek sjednaných 
ve smlouvě vám po návratu pojišťovna náklady spojené s ošetřením uhradí. Pokud máte 
cestovní pojištění uzavřené u jiné cestovní pojišťovny, postupujte dle jejích pokynů. Pokud 
byste si však v nesnázích nevěděli rady, kontaktujte neprodleně Vašeho průvodce v destinaci. 

Lékárny
Většina léků se dá pohodlně koupit v husté síti místních lékáren bez předpisu.



18

Nakupování – suvenýry

Stříbrné šperky
Určitě si dovezte památku na Tunisko v podobě tradičních berberských šperků. Cena se 
odvíjí od pracnosti výroby daného šperku.

Hrnčířské zboží a keramika
Tradičně se výrobky z hlíny dělají v Nabeulu, ale širokou škálu hrnků, mís a talířů můžete 
zakoupit v každém letovisku.

Mosaz a měď
Z Tuniska si můžete dovézt velké množství mosazných podnosů a váz.

Výrobky z kůže
Tradičním výrobkem jsou klekátka zdobená vzory nebo motivem velbloudů.

Koberce a přehozy
Tunisko má velmi kvalitní hedvábí a přírodní vlnu.



19

Nakupování – obchody

Obchody jsou v Tunisku otevřeny každý den, a to od 8.00 do 19.00 hodin, pouze během 
ramadanu zavírají již v 16.00 hodin.. Evropana může překvapit téměř 3hodinová polední pauza. 
Malé obchody a obchody se suvenýry mají otevřeno téměř nepřetržitě.

Nakupování – trhy

Tradičním způsobem nakupování v Tunisku jsou trhy ve starých částech měst. Pořídíte tam 
suvenýry a proniknete i do běžného života Tunisanů. Trhy probíhají celý týden na různých 
místech Tuniska.

Spropitné

Spropitné neboli bakšiš je vyžadováno za každou poskytnutou službu. To, jestli bakšiš dáte, 
je jen na vás. Avšak bakšiš většinou otvírá dveře a garantuje větší kvalitu služeb.
Obvykle se jeden dinár nechává pokojským, číšníkovi, nosiči zavazadel, řidiči autobusu při 
výletech nebo řidiči taxíku.

Elektrický proud

Elektrický proud o napětí 220 V. Adaptér zde potřebovat nebudete, všechny zásuvky jsou 
stejné jako ve většině Evropy.



20

Zajímavá místa
Sousse
Přístavní město leží na východním pobřeží zvaném Sahel a je třetím největším městem 
v zemi. Založeno bylo Féničany zřejmě ve 12. století př. n. l.

Medina – středověká arabská čtvrť s úzkými 
uličkami a typickou arabskou atmosférou 
je nejznámější památkou, která zapsaná 
na seznamu UNESCO. Je obehnána 
středověkými hradbami z 9. století. 
Vyzkoušejte smlouvání s neodbytnými 
obchodníky a vychutnejte si zde šálek 
mátového čaje s oříšky či arabskou kávu.

Ribat – patří k nejvýznamnějším islámským 
stavbám v severní Africe. Pochází z 8. 
století a byl obrannou vojenskou a zároveň 
náboženskou stavbou. Z vrcholu strážní 
věže je nádherný výhled na medinu, moderní centrum Sousse a přístav.

Velká mešita – byla postavena kolem r. 850 podle vzoru Velké mešity Sidi Okba v Kairouanu. 
přístupná pouze pro muslimy, nevěřící mohou vstoupit jen na nádvoří. Mešita nemá minaret, 
ten pravděpodobně nahrazovala věž Ribatu. Nezapomeňte na decentní oblečení (zahalená 
ramena, kolena).

Muzeum El Kobba – pochází z 10. století a je unikátní díky své zřasené kopuli. Dřevěné 
figuríny zachycují tradiční výjevy z běžného života (tkaní, výšivky, keramika apod.).

Kasba s majákem – stojí na nejvyšším místě v medině. V této pevnosti vysoké 30 m se 
nachází archeologické muzeum. Jsou zde vystaveny podlažní i nástěnné římské mozaiky, 
které poukazují na slavnou minulost tohoto města.

Katakomby – mají délku 5 km, je zde asi 15 tisíc hrobů, které vykopali křesťané, aby v nich 
pohřbívali své mrtvé.

Přístav El Kantaoui 
Od centra Sousse je vzdálen 7 km. Je nazýván přístavní zahradou Afriky – kotví zde výletní lodě, 
katamarány, lodě s proskleným dnem, ponorky. Je vystavěn v typickém maurském stylu. 

Monastir 
Rodiště prvního tuniského prezidenta Habiba Bourguiby je vzdáleno 24 km od Sousse. 
Římský Caesar zde zřídil svůj první tábor, odkud podnikal válečná tažení v Africe.  
V 6. století zde Byzantinci založili klášter (monastér) – odtud zřejmě odvozen současný název 
města. 



21

Ribat – klášter z r. 796, který je nejstarší dochovanou stavbou islámského raného středověku 
Velkého Maghrebu. Sloužil k obraně pobřeží v době křižáckých válek a sídlili zde mniši 
– válečníci. Je zde zřízeno Muzeum islámského umění. Na nádvoří se v červenci a srpnu 
konají představení v rámci tzv. Monastirského festivalu. Ve zdejších filmových ateliérech se 
natáčely některé epizody z filmů Ježíš z Nazaretu a Hledání ztracené archy.
Ze strážní věže je krásný výhled na okolí.

Bourguibova mešita – se svým 41 m vysokým osmistěnným minaretem je dominantou města. 
Modlitebna pojme až tisíc osob, ale vstup je povolen pouze muslimům.

Mauzoleum Bourguibovy rodiny – postaveno v roce 1963. Nádherná čtvercová stavba 
s jednou pozlacenou kopulí a další dvě budovy se dvěma zelenými kopulemi jsou místem 
posledního odpočinku rodiny prvního tuniského prezidenta.

Hammamet 
Město bylo postaveno v 15. století na místě dvou bývalých římských měst. Z tohoto 
období pochází i hradby kolem starého arabského města – mediny. Právě zde se nachází 
většina památek (mešity, mauzolea, kasba). V arabském domě z 12. století sídlí muzeum 
Dar Hammamet, které vystavuje kolekce tradičního a svatebního oblečení a různé užitkové 
předměty. Nezapomeňte navštívit pověstné súky – trhy – a vyzkoušejte si smlouvání o ceně 
s obchodníky.

Nabeul
Město se proslavilo výrobou keramiky. Hrnčířské výrobky, užitná keramika, kachle a suvenýry 
se prodávají po celém Tunisku. Každý pátek se zde konají tzv. týdenní trhy. 

Kerkouane
Zde se nachází nejlépe dochované punské vykopávky na světě z 2. století př. n. l., které 
podávají svědectví o architektuře, hospodářství, náboženství a pohřebních obřadech. Je 
zde muzeum s punskými památkami.

Korbous
Toto lázeňské městečko je známé už od dob 
Římanů. Proslulo svými teplými siřičitými 
vřídelními prameny.

El Haouaria 
Ze zdejších římských lomů se dovážel 
materiál na stavbu Kartága.


